
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 DEL 07/12/2020

OGGETTO: FONDO PEREQUAZIONE 2017/2018 SOSTEGNO ALL'EXPORT DELLE 
P.M.I. - DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO A PROMOS 
ITALIA S.C.R.L. DELLA ATTIVITA' DI REDAZIONE DI PIANI EXPORT PER ALCUNE 
IMPRESE ADERENTI AL PROGETTO. PRENOTAZIONE DI SPESA.

Il Delegato

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Vista la Determinazione n° 291 del 20/10/2020 e la Determinazione n. 319 del 3/11/2020 
con la quale il Dirigente ha delegato alla Dott.ssa Marta Piacente l'adozione e la firma di 
alcuni atti di propria competenza; 

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
• la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha  aderito  al  progetto  al  Fondo  Perequativo 

2017/2018 Sostegno all’Export delle P.M.I. (Progetto S.E.I.) promosso da Unioncamere 
Nazionale, il quale ha come obiettivo quello di favorire l’avvio sui mercati esteri delle 
aziende  che  non  esportano  (pur  avendone  qualità,  organizzazione  e  parte  degli  
strumenti), nonché sostenere e rafforzare la presenza delle aziende che vi operano in 
maniera occasionale o limitata, contribuendo così all’incremento e al consolidamento 
delle relative quote di export;

• Unioncamere Nazionale ha conferito a Promos Italia s.c.r.l., nuova struttura del sistema 
camerale italiano a supporto della internazionalizzazione delle imprese, l’incarico di 
supporto e affiancamento delle Camera di Commercio partecipanti al Progetto S.E.I. 
con la  finalità  di  preparare all’export  nuove potenziali  imprese esportartrici,  nonché 
ampliare il business internazionale di quelle già attive nei mercati esteri;



• Promos  Italia  S.c.r.l.,  nell’ambito  dell’incarico  ricevuto,  ha  approntato  e  messo  a 
disposizione  delle  imprese  che,  attraverso  le  singole  Camere  di  Commercio, 
aderiscono al Progetto S.E.I. una serie di iniziative e attività orientate al conseguimento 
degli obiettivi di progetto, che nel dettaglio sono: orientamento e assistenza su come 
operare nei mercati esteri, export check up per analizzare i fabbisogni e comprendere 
le potenzialità di sviluppo, redazione di “Piani Export” per imprese aderenti, selezionate 
in  base  alla  loro  struttura/capacità/organizzazione,  attività  formativa  specificamente 
dedicata alle imprese target di cui al progetto, organizzazione di eventi ed iniziative nei 
mercati più promettenti;

La Camera di Commercio di Lucca, attraverso la adesione formale al progetto, si è avvalsa 
durante il  corso del  corrente anno dei  servizi  offerti  da Promos Italia S.c.r.l.,  mediante 
affidamento dei seguenti servizi a favore delle imprese del territorio:
• realizzazione di percorso formativo denominato “Internazionalizzazione: istruzioni per 

l’uso”  n°  4  moduli  di  4  ore  cadauno per  complessive  16  ore,  svoltosi  nei  mesi  di  
giugno/luglio 2020 in modalità webinar;

• realizzazione  di  incontri  di  export  check  up  aziendale,  per  l’assestment  delle 
potenzialità  di  internazionalizzazione  e  l’identificazione  dei  mercati  target,  svoltisi 
durante il corso dell’anno 2020 ed in particolare nel secondo e terzo trimestre, per un 
totale di 8 incontri in modalità web conference;

Considerato che, al fine di concludere positivamente l'attività prevista da progetto, si rende 
necessario  procedere  alla  redazione di  Piani  Export  a  favore  di  alcune delle  aziende 
partecipanti alla attività di cui sopra, in particolare a favore di quelle aziende che, a seguito 
degli esiti degli incontri di Export Check up, hanno dimostrato di avere potenzialità effettiva 
per affacciarsi sui mercati esteri;

Tenuto  conto  che  le  Imprese  selezionate  dall’ufficio,  di  concerto  con  i  Funzionari  di 
Promos Italia, risultano essere: I Fortini S.a.s., Casata Davini s.r.l., Centro Depurazione 
Acque s.r.l., Bettisatti s.r.l.;
Considerato che il preventivo pervenuto in data 1/9/2020 da parte di Promos Italia S.c.r.l.  
per la realizzazione della attività sopra descritta,  ammonta ad € 1.200,00 oltre Iva (€. 
300,00 per azienda) e tenuto conto che in questi  giorni  l’ufficio si  sta adoperando per 
valutare la possibilità di realizzare, compatibilmente con le possibilità operative di Promos 
Italia, un ulteriore piano Export per una azienda iscrittasi recentemente al progetto (R.N.  
Caffè S.r.l.), che ha mostrato una effettiva potenzialità, unitamente a un forte interesse a 
proseguire e fruire dei servizi offerti nell’ambito del progetto stesso;  

Richiamati:
• la  Determinazione Dirigenziale  n.  107 del  23 marzo 2017 con la  quale sono state 

adottate nuove regole di organizzazione della formazione, in recepimento del D. Lgs 25 
Novembre 2016 di riforma delle Camere di Commercio;

• la Determinazione Dirigenziale n. 110 del 27/03/2017 con cui è stato istituito l’elenco 
aperto degli  operatori  economici per l’acquisizione dei servizi  di docenza ai corsi  di 
formazione e per l’assistenza ai processi di innovazione;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 



pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 
dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti in particolare:
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti  pubblici  di  importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori"

Richiamati  altresì  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera 
concorrenza, trasparenza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione;

Considerato che:
• Unioncamere nazionale ha commissionato a Promos Italia S.c.r.l. l’attività di 

collaborazione supporto e affiancamento alle Camere di Commercio italiane aderenti al 
progetto al Fondo Perequativo S.E.I. (Sostegno Export Italia);

• il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm. è il Rag. Aurelio 
Pesci, già Responsabile dell’Ufficio Promozione Interna ed estera;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;
 

DETERMINA

1.- di dare incarico a Promos Italia S.c.r.l., nuova struttura del sistema camerale italiano a 
supporto  della  internazionalizzazione delle  imprese,  a  prosecuzione/conclusione per  la 
annualità 2020 dell’incarico di supporto e affiancamento per la realizzazione della attività 
previste dal Progetto al Fondo Perequativo “Sostegno all’Export delle P.M.I.” a suo tempo 
conferito, della attività di  realizzazione di n° 5 piani export a favore delle aziende sopra 
identificate, al costo complessivo di €. 1.500,00 + IVA;

2.- di prenotare allo scopo la somma totale di € 1.830,00 sulla seguente combinazione 
contabile:
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FONDO  PEREQUAZIONE 
2017/2018  SOSTEGNO 
ALL'EXPORT  DELLE  P.M.I.  - 
DELIBERA  A  CONTRARRE  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
A PROMOS 

D003 330049 ONERI  PER  SERVIZI 
DIVERSI  DI  NATURA 
PROMOZIONALE

2D010104 
-  Sportello 
Sprint  e 
Mercato 
Unico

1830



Il Delegato
PIACENTE MARTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


